
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 133/2020 – 10 de Agosto de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

IVANA TAVARES MURICY 1838559 CAHL 01/7/2020 a 30/12/2020 23007.00017169/2016-18 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para participação em programa de 

pós-graduação stricto sensu, pela UFBA. 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 127/2020, DE 31/7/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PEDRO ROCHA BARBOSA 1809050 CETENS 

01.08.1988 a 30.11.1988; 
01.03.1989 a 30.11.1989; 
01.03.1990 a 30.11.1990; 
01.04.2004 a 30.07.2004; 
04.04.2005 a 30.05.2005; 
01.09.2005 a 07.04.2006; 
10.04.2006 a 31.12.2009; 
01.05.2001 a 30.09.2002. 

23007.00002345/2020-94 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PEDRO ROCHA BARBOSA 1809050 CETENS 

01.08.1988 a 30.11.1988; 
01.03.1989 a 30.11.1989; 
01.03.1990 a 30.11.1990; 
01.04.2004 a 30.07.2004; 
01.04.2005 a 30.05.2005; 
01.09.2005 a 07.04.2006; 
10.04.2006 a 31.12.2008; 
01.05.2001 a 30.09.2002. 

23007.00002345/2020-94 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 133/2020 – 10 de Agosto de 2020 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 797 – Conceder aceleração da promoção ao professor João 
Luiz Carneiro Carvalho, matrícula SIAPE nº 2413741, lotado no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe A com denominação Assistente A, nível II, para Classe 
B, Assistente I por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de Mestre, com vigência a partir de 22 de julho 
de 2020, conforme o Processo nº 23007.00011128/2020-21. 
 
Nº 798 – Conceder aceleração da promoção ao professor Thia-
go Barcelos Soliva, matrícula SIAPE nº 2405053, lotado no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe A com denominação Adjun-
to A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigên-
cia a partir de 14 de julho de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00010817/2020-76. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 

que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 801- Conceder progressão à professora Maria da Graça 
Andrade Dias, matrícula SIAPE nº 1290971, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto, 
nível II, para professor adjunto, nível III com vigência a partir 
de 27 de abril de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00006643/2020-60. 
 
Nº 802- Conceder progressão à professora Tatiana Polliana 
Pinto de Lima, matrícula SIAPE nº 1717557, lotada no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, 
professor adjunto, nível II, para professor adjunto nível III, com 
vigência a partir de 04 de março de 2020 por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007. 
00007215/2020-39. 
 
Nº 803 - Conceder progressão à professora Debora Alves Feito-
sa, matrícula SIAPE nº 1757841, lotada no Centro de Formação 
de Professores, da classe D, professor associado, nível I, para 
professor associado, nível II, com vigência a partir de 28 de 
janeiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007. 00008106/2020-38. 
 
Nº 804- Conceder progressão à professora Fatima Aparecida 
Silva, matrícula SIAPE nº 1528520, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe D, professor associado, nível I, 
para professor associado, nível II com vigência a partir de 05 de 
março de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007. 00008175/2020-18. 
 

Nº 805 - Conceder progressão à professora Clotilde Assis Oli-
veira, matrícula SIAPE nº 1717689, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe C, professor adjunto, nível II, para 
professor adjunto, nível III com vigência a partir de 25 de abril 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007. 00008341/2020-95. 
 
Nº 806- Conceder progressão à professora Karina Araújo Kodel, 
matrícula SIAPE nº 1526832, lotada no Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto, nível II, para 
professor adjunto, nível III com vigência a partir de 06 de maio 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00008671/2020-12. 
 
Nº 807 - Conceder progressão à professora Evani Souza de 
Oliveira Strada, matrícula SIAPE nº 1335173, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, pro-
fessor adjunto, nível II, para professor adjunto, nível III com 
vigência a partir de 21 de fevereiro de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00009232/2020-94. 
 
Nº 808- Conceder progressão ao professor Vanderlei da Con-
ceição Veloso Junior, matrícula SIAPE nº 2191006, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
B, professor Assistente, nível I, para Assistente, nível II com 
vigência a partir de 13 de abril de 2020, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007. 
00009490/2020-15. 
 
Nº 809 - Conceder progressão à professora Ana Lucia Almeida 
Santana, matrícula SIAPE nº 1051717, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe A, com 
denominação Adjunto A, nível I, para o nível II com vigência a 
partir de 20 de junho de 2020, por alcançar a pontuação neces-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 133/2020 – 10 de Agosto de 2020 
 

3/4 

sária à progressão, conforme o Processo nº 23007. 
00009871/2020-10. 
 
Nº 810- Conceder progressão ao professor Marco Antonio 
Nunes da Silva, matrícula SIAPE nº 1636373, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, professor associ-
ado, nível II, para professor associado, nível III com vigência a 
partir de 26 de junho de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00010065/2020-10. 
 
Nº 811 - Conceder progressão à professora Cristina Souza Pa-
raiso, matrícula SIAPE nº 1980950, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, professor adjunto, nível II, para 
professor adjunto, nível III com vigência a partir de 29 de junho 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00010116/2020-88. 
 
Nº 812- Conceder progressão à professora Sabrina Mara 
Sant'Anna, matrícula SIAPE nº 1809432, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto, 
nível II, para professor adjunto, nível III, com vigência a partir 
de 06 de julho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007. 00010119/2020-
07. 
 
Nº 813 - Conceder progressão à professora Jemima Pereira 
Guedes, matrícula SIAPE nº 3317791, lotada no Centro de Ci-
ência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, 
com denominação Adjunto A, nível I, para o nível II com vigên-
cia a partir de 26 de junho de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00010125/2020-39. 
 

Nº 814- Conceder progressão à professora Andreia dos Santos 
Simões matrícula SIAPE nº 1768082, lotada no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, 
com denominação Assistente A, nível I, para o nível II com 
vigência a partir de 29 de junho de 2020, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00010126/2020-12. 
 
Nº 815 - Conceder progressão ao professor Gilson Bispo de 
Jesus, matrícula SIAPE nº 1194527, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe C, professor adjunto, nível III, 
para professor adjunto, nível IV, com vigência a partir de 25 de 
outubro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00010181/2020-79. 
 
Nº 816- Conceder progressão à professora Kassia Aguiar Nor-
berto Rios, matrícula SIAPE nº 2093086, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, professor adjunto, nível I, para professor adjunto nível II com 
vigência a partir de 03 de julho de 2020, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007. 
00010431/2020-22. 
 
Nº 817 - Conceder progressão à professora Geovana da Paz 
Monteiro, matrícula SIAPE nº 1489537, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, professor adjunto, nível 
III, para professor adjunto, nível IV com vigência a partir de 13 
de junho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00010612/2020-82. 
 
Nº 818- Conceder progressão à professora Samantha Serra 
Costa, matrícula SIAPE nº 3061198, lotada no Centro de Ciência 
e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, com 
denominação Assistente A, nível I, para o nível II com vigência a 
partir de 01 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação ne-

cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011578/2020-93. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 819 – Conceder aceleração da promoção ao professor Jorge 
Antonio Gonzaga Santos, matrícula SIAPE nº 6286435, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A com denominação Adjunto A, nível II, para Classe C, 
Adjunto nível I por ter concluído o estágio probatório e apre-
sentado título de doutor, com vigência a partir de 06 de julho 
de 2020, conforme o Processo nº 23007.00010384/2020-30. 
 
Nº 820 – Conceder aceleração da promoção à professora Mar-
cela Rebouças Bomfim, matrícula SIAPE nº 2316967, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
A com denominação Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto 
nível I por ter concluído o estágio probatório e apresentado 
título de doutor, com vigência a partir de 06 de julho de 2020, 
conforme o Processo nº 23007.00010383/2020-57. 
 
Nº 821 – Conceder aceleração da promoção à professora Mi-
chelle de Santana Xavier Ramos, matrícula SIAPE nº 2387155, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A com deno-
minação Assistente A, nível II, para Classe B, Assistente I por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de Mestre, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 133/2020 – 10 de Agosto de 2020 
 

4/4 

com vigência a partir de 29 de junho de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00010064/2020-37. 
 
Nº 822 – Conceder aceleração da promoção à professora Ma-
yara Melo Rocha, matrícula SIAPE nº 2391074, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe A com denominação Assis-
tente A, nível II, para Classe B, Assistente I por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de Mestre, com vigên-
cia a partir de 22 de junho de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00009795/2020-25. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 686, DE 05 DE AGOSTO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Designar MANUELLE CARVALHO CARDOZO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2281978, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 12 a 21/06/2020, a função de 
Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de licença capacitação do(a) 
titular, Rita de Cássia Falcão Borja Correia. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


